П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О Прогнозном плане (программе) приватизации
государственного имущества Республики Дагестан

на 2018 год и основных направлениях приватизации
государственного имущества Республики Дагестан

на 2019 и 2020 годы

Народное Собрание Республики Дагестан

п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемый Прогнозный план (программу) приватизации госу

дарственного имущества Республики Дагестан на 2018 год и основные направления

приватизации государственного имущества Республики Дагестан на 2019 и 2020

годы.

X. Шихсаидов

2

Утвержден
постановлением Народного Собрания

Республики Дагестан
от 30 ноября 2017 года № 388 -VIHC

Прогнозный план (программа)
приватизации государственного имущества

Республики Дагестан на 2018 год и основные направления
приватизации государственного имущества Республики Дагестан

на 2019 и 2020 годы

Раздел I

Основные направления и задачи приватизации
государственного имущества Республики Дагестан

Прогнозный план (программа) приватизации государственного имущества
Республики Дагестан на 2018 год и основные направления приватизации государ
ственного имущества Республики Дагестан на 2019 и 2020 годы (далее также -  Про
гнозный план (программа) разработан в соответствии с Законом Республики Даге
стан от 9 ноября 2004 года № 29 «О приватизации государственного имущества Рес
публики Дагестан» с учетом основных задач социально-экономического развития
Республики Дагестан на среднесрочную и долгосрочную перспективу.

Прогнозный план (программа) является одним из инструментов достижения
цели перехода к инновационному социально ориентированному развитию экономи
ки Республики Дагестан и направлен на реализацию государственной политики Рес
публики Дагестан, предусматривающей выход государства из сферы несвойственно
го ему сектора хозяйственных функций и услуг, обеспечение приватизации государ
ственной собственности Республики Дагестан, оптимизацию структуры государ
ственного имущества Республики Дагестан и повышение эффективности управле
ния государственным сектором экономики Республики Дагестан.

Основными задачами в сфере приватизации государственного имущества Рес
публики Дагестан на 2018-2020 годы являются:

приватизация государственного имущества Республики Дагестан, не исполь
зуемого для обеспечения реализации государственных полномочий органами госу
дарственной власти Республики Дагестан;

преобразование государственных унитарных предприятий Республики Даге
стан в публичные акционерные общества и общества с ограниченной ответственно
стью в целях повышения их инвестиционной привлекательности;

сокращение государственного сектора экономики Республики Дагестан;
формирование неналоговых доходов государственного имущества Республики

Дагестан.
Основными принципами выполнения Прогнозного плана (программы) явля

ются:
открытость и гласность при проведении приватизации государственного иму

щества Республики Дагестан;

продажа акций акционерных обществ, в том числе преобразованных из госу
дарственных предприятий, полным пакетом (100 процентов) акций в целях повыше
ния их инвестиционной привлекательности и стоимости.

Прогноз влияния приватизации на структурные изменения в экономике сле
дующий.

На 1 июня 2017 года Республика Дагестан является собственником 55 госу
дарственных унитарных предприятий, акционером 78 обществ.

Государственные унитарные предприятия распределены по отраслям эконо
мики следующим образом:

№
п/п Отрасль экономики Количество государственных

унитарных предприятий

1 . Сельское хозяйство 35
2. Промышленность 4
3. Строительство 6
4. Транспорт 2
5. Прочие отрасли 8

Акционерные общества (общества с ограниченной ответственностью), акции
(доли) которых находятся в государственной собственности Республики Дагестан,
распределены по отраслям экономики следующим образом:

№
п/п Отрасль экономики

Количество
акционерных обществ (ООО)

с участием Республики Дагестан

1. Сельское хозяйство 12
2. Промышленность 5
3. Строительство 47
4. Транспорт 13
5. Прочие отрасли 1

По размеру пакета акций (доли) Республики Дагестан в уставном капитале ак
ционерного общества пакеты акций распределены следующим образом:

№
п/п

Доля находящихся
в государственной собственности

Республики Дагестан акций акционерных
обществ (% от уставного капитала)

Количество
акционерных обществ

1. 100 процентов 68

2. от 50 до 100 процентов 4

3. от 25 до 50 процентов о
J

4. 25 и менее процентов ОJ

4

В 2018—2020 годах будут предложены к продаже общества с ограниченной от
ветственностью, созданные при преобразовании государственных унитарных пред
приятий.

Планируемые к приватизации в 2018-2020 годах государственные унитарные
предприятия по отраслям экономики распределены следующим образом:

Отрасль экономики Количество государственных
унитарных предприятий

Сельское хозяйство 3

Перечень государственных унитарных предприятий, планируемых к привати
зации в 2018-2020 годах, будет дополняться с учетом результатов работы по опти
мизации структуры государственной собственности Республики Дагестан.

Общества с ограниченной ответственностью, доля (100 процентов) которых
планируется к приватизации в 2018-2020 годах, по отраслям экономики распределе
ны следующим образом:

№
п/п Отрасль экономики Количество ООО с участием

Республики Дагестан

1 . Сельское хозяйство 4

2. Промышленность 1

Перечень акционерных обществ (обществ с ограниченной ответственностью),
находящихся в государственной собственности Республики Дагестан, акции (доли)
которых планируются к приватизации в 2018-2020 годах, будет дополняться с уче
том результатов работы по оптимизации структуры государственной собственности
Республики Дагестан.

В 2018-2020 годах предложены к приватизации доли 5 обществ с ограничен
ной ответственностью и 10 объектов недвижимости.

Исходя из прогнозируемой оценки стоимости-предполагаемых к приватизации
объектов и пакетов акций в 2018 году ожидаются поступления в республиканский
бюджет Республики Дагестан в размере 110 млн. рублей.

Оптимизация структуры государственной собственности Республики Дагестан
и сокращение расходов республиканского бюджета Республики Дагестан на управ
ление государственным имуществом Республики Дагестан будут достигаться в зна
чительной степени за счет продажи и приватизации государственных предприятий,
не выполняющих важные для общества и республики функции.

Раздел II

Перечни государственного имущества Республики Дагестан,
приватизация которого планируется в 2018-2020 году

Перечень государственных унитарных предприятий, подлежащих преобразова
нию в акционерные общества (общества с ограниченной ответственностью) в 2018
году, приводится в приложении 1 к Прогнозному плану (программе).

Перечень акционерных обществ (обществ с ограниченной ответственностью),
акции (доли) которых, находящиеся в государственной собственности Республики
Дагестан, планируются к приватизации в 2018 году, приводится в приложении 2
к Прогнозному плану (программе).

Перечень объектов недвижимости, подлежащих приватизации в 2018 году, при
водится в приложении 3 к Прогнозному плану (программе).

Объекты приватизации, включенные в утвержденные ранее Прогнозные пла
ны (программы) приватизации, по которым решение о преобразовании или продаже
не принято или принято, но не реализовано, по окончании отчетного 2017 года бу
дут включены путем внесения изменений в Прогнозный план (программу) на 2018
год.

6

к Прогнозному плану (программе)
приватизации государственного имущества

Республики Дагестан на 2018 год
и основным направлениям приватизации

государственного имущества Республики Дагестан
на 2019 и 2020 годы

Приложение 1

П Е Р Е Ч Е Н Ь

государственных унитарных предприятий,
подлежащих преобразованию в акционерные общества

(общества с ограниченной ответственностью) в 2018 году

№
п/н Наименование предприятия Место нахождения

1. ГУП «Дагводоканал» Республика Дагестан, г. Махачкала,
ул. Промшоссе, 76

2. РГУП «Селекционно-племенной
центр «Дагестанский»

Республика Дагестан, Бабаюртовский
район, с. Татаюрт

3. ГУП «Кормосовхоз «Новая жизнь» Республика Дагестан, Тарумовский
район, п. Кочубей

7

к Прогнозному плану (программе)
приватизации государственного имущества

Республики Дагестан на 2018 год
и основным направлениям приватизации

государственного имущества Республики Дагестан
на 2019 и 2020 годы

Приложение 2

П Е Р Е Ч Е Н Ь

акционерных обществ (обществ с ограниченной ответственностью),
акции (доли) которых находятся в государственной собственности
Республики Дагестан, планирующихся к приватизации в 2018 году

№
п/п Наименование общества Место нахождения % от уставного

капитала

1. ООО «Новонадеждинская» Республика Дагестан, Ба-
баюртовский район, с. Тур-
шунай

100

2. ООО «Тидибский» Республика Дагестан, Ша-
мильский район, с. Тидиб

100

3. ООО «им. Гамидова» Республика Дагестан, Лева-
шинский район, с. Аялакаб

100

4. ООО «Комсомольское» Республика Дагестан, Кай-
тагский район, с. Джибахни 100

5. ООО «Ляхлинская ковровая
фабрика»

Республика Дагестан, Хив-
ский район, с. Ляхля 100

к Прогнозному плану (программе)
приватизации государственного имущества

Республики Дагестан на 2018 год
и основным направлениям приватизации

государственного имущества Республики Дагестан
на 2019 и 2020 годы

Приложение 3

П Е Р Е Ч Е Н Ь
объектов недвижимости, подлежащих приватизации в 2018 году

№
п/п

Наименование объекта
недвижимости

Площадь
(кв. м),

протяжен
ность

(пог. м)

Местонахождение Назначение

1 2 3 4 5

1. Комплекс зданий: плава
тельный бассейн «Дель
фин», кинотеатр «Спутник»,
торговый центр «Хадум» и
земельный участок с кадаст
ровым номером
05:12:000002:0204, общей
площадью 18 178,0 кв. м

3 092,1 Республика Даге
стан, Казбековский
район, п. Дубки

здания
и сооружения

2. Комплекс зданий (литеры
«А», «Б», «В», «Г», «Д»,
«Е») и земельный участок с
кадастровым номером
05:40:000017:0070, общей
площадью 23 431,0 кв. м

10 196,8 Республика Даге
стан, г. Махачкала,
район северной
промзоны

здания
и сооружения

3. Комплекс зданий (литеры
«А», «Г», «Г1», «Г2», «ГЗ»,
«Г4», «Г5», «Гб», «Г7»,
«Г8», «Г9» «ПО», «Г11»,
«Г») и земельный участок с
кадастровым номером
05:09:000004:1602, общей
площадью 40 129,17 кв. м

8 043,68 Республика Даге
стан, Карабудах-
кентскии район,
п. Манас

здания
и сооружения

4. Комплекс зданий (литеры
«Г2», «ГЗ», «Г4»; «Г5»,
«Гб», «Г7», «Г8») и земель
ный участок с кадастровым
номером 05:48:000074:22,
общей площадью
4 603,0 кв. м

1 074,4 Республика Даге
стан, г. Каспийск,
ул. Абдулманапо-
ва, 2а

здания
и сооружения

5. Склад с навесом (литер
«Г 13») и земельный участок
с кадастровым номером
05:48:000074:24, общей
площадью 3 332,0 кв. м

596,4 Республика Даге
стан, г. Каспийск,
ул. Абдулманапо-
ва, 2а

здания
и сооружения

9
Г

1 2 3 4 5

6. Комплекс зданий: склад с
боксом (литер «Г9»), нежи
лые помещения (литер
«Г 10») и земельный участок
с кадастровым номером
05:48:000074:23, общей
площадью 6 469,0 кв. м

631,5 Республика Даге
стан, г. Каспийск,
ул. Абдулманапо-
ва, 2а

здания
и сооружения

7. Комплекс зданий (литеры
«Г1», «Г2», «Г5», «Г7»)
и земельный участок с ка
дастровым номером
05:47:010029:34, общей
площадью 15 967,0 кв. м

2 317,4 Республика Даге
стан, г. Дагестан
ские Огни,
пр. Сталина, 73

здания
и сооружения

8. Комплекс зданий (литеры
«А», «А1», «И», «В», «Д»,
«Е», «Г4», «Г5», «Г7», «Г8»,
«Гб», «Г»), подстанция и
ограждение, земельные
участки с кадастровыми но
мерами 05:40:000056:10463,
площадью 6 660,0 кв. м и
05:40:000056:10464 площа
дью 1 130,0 кв. м

4 780,2 /
1 57,2

Республика Даге
стан, г. Махачкала,
ул. Г. Цадасы, 51

здания
и сооружения

9. Разгрузочная площадка, же
лезнодорожный путь (со
оружение) и земельный уча
сток с кадастровым номером
05:40:000085:1, общей пло
щадью 4 678,0 кв. м

17,6/
172,5

Республика Даге
стан, г. Махачкала,
Ленинский район,
МКР «Новый Ху-
шет» в районе
КМТС «Дагвино»

здания
и сооружения

10. Нежилое здание и земель
ный участок с кадастровым
номером 05:28:00004:532,
общей площадью 63,4 кв. м

63,4 Республика Даге
стан, Кулинский
район, с. Вачи

здание